

अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक की कलम से.....



प्रिय साथियों

दुनिया ने पिछले दशक में उल्लेखनीय तकनीकी परिवर्तन देखे हैं और इनमें से कई अत्याधुनिक तकनीकों को जलविद्युत उद्योग द्वारा अपनाया भी जा रहा है। 27वीं कांग्रेस और इंटरनेशनल कमीशन ऑन लार्ज डैम्स (आईकोल्ड) की 90वीं वार्षिक बैठक में इनमें से कुछ पर कार्य प्रदर्शनी और चर्चा की जा रही है, जहां में एनएचपीसी प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व कर रहा हूँ। जैसा कि मैं आपको मार्सिले, फ्रांस से लिख रहा हूँ कि मेरे पास एनएचपीसी में अपने कामकाज में इन प्रौद्योगिकियों का उपयोग करने के तरीके के बारे में कई विचार हैं। बहुत सारे परिवर्तन तीव्र गित से हो रहे हैं और मुझे एक पुरानी कहावत याद आ रही है 'बदलाव ही नियति है'। मुख्य कार्यकारी अधिकारियों (सीईओ) के साथ मेरी हुई बातचीत के दौरान, मैंने जाना कि वे अधिक कुशल और अधिक लाभ प्राप्त करने के लिए प्रौद्योगिकी पर बहुत अधिक निर्मर हैं। यह दशक और अधिक तकनीकी सफलताओं को देखने जा रहा है और एक संगठन के रूप में हमें अपने कामकाज को और अधिक कुशल बनाने के लिए उन्हें अपनाना चाहिए।

हमने पिछले दो वर्ष की चुनौतियों पर अच्छी तरह से विजय पाई है। हमारी टीमों ने बहुत कुशलता से कार्य किया है और यह हमारे वित्तीय परिणामों में परिलक्षित हो रहा है। लगातार तीसरे वर्ष हमें वार्षिक रिकॉर्ड लाभ प्राप्त हुआ है। वित्त वर्ष 2021–22 में, हमने वित्त वर्ष 2020–21 में 3245 करोड़ रुपए की तुलना में 3538 करोड़ रुपए (एकल आधार पर) का अब तक का सबसे अधिक वार्षिक कर पश्चात लाभ (पीएटी) हासिल किया, जो 9% की प्रभावशाली उछाल है। यह आपके लक्ष्य उन्मुख दृष्टिकोण और हमारे पावर स्टेशनों के कुशल प्रचालन के कारण संभव हुआ है। आइए, हम एनएचपीसी के लिए उपलब्धि के नए आयाम प्राप्त करना जारी रखें।

निदेशक मंडल ने वित्त वर्ष 2021—22 के लिए 0.50 रुपए प्रति इक्विटी शेयर के अंतिम लाभांश की सिफारिश की है। यह पहले से घोषित 1.31 रुपए प्रति शेयर के अंतरिम लाभांश के अंतिरिक्त है। वित्त वर्ष 2021—22 के लिए कुल लाभांश 1.81 रुपए प्रति शेयर है, जो कंपनी द्वारा घोषित अब तक का सबसे अधिक वार्षिक लाभांश है। यह एनएचपीसी में निवेशकों के विश्वास को कायम रखने का हमारा तरीका है।

अधोहस्ताक्षरी ने उत्तर प्रदेश के माननीय मुख्यमंत्री श्री योगी आदित्यनाथ जी से दिनांक 20 मई 2022 को लखनऊ में मुलाकात की और माननीय मुख्यमंत्री जी को उत्तर प्रदेश में एनएचपीसी और उसकी सहायक कंपनियों द्वारा शुरू की जा रही सौर ऊर्जा परियोजनाओं की स्थिति के बारे में अवगत कराया। माननीय मुख्यमंत्री जी ने इन परियोजनाओं के कार्यान्वयन के लिए सरकार का पूर्ण समर्थन देने का आश्वासन दिया। लखनऊ दौरे के दौरान, मैंने श्री एम. देवराज (आईएएस), प्रधान सचिव, ऊर्जा के अतिरिक्त स्रोत, उत्तर प्रदेश सरकार के मुख्य सचिव से भी मुलाकात की और उत्तर प्रदेश में लघु जलविद्युत परियोजनाओं को शुरू करने की संभावनाओं पर चर्चा की।

मैंने नवीकरणीय ऊर्जा विकास पर ध्यान केंद्रित करते हुए 11 मई 2022 को जयपुर में राजस्थान के माननीय मुख्यमंत्री के प्रधान सचिव श्री कुलदीप रांका, आईएएस के साथ चर्चा की। दौरे के दौरान, राज्य में भावी परियोजनाओं के विद्युत क्रय करार (पीपीए) के लिए श्री भास्कर आत्माराम, प्रधान सचिव (ऊर्जा), राजस्थान सरकार और श्री बी.एन. शर्मा, अध्यक्ष, राजस्थान विद्युत विनियामक आयोग (आरईआरसी) के साथ भी विचार—विमर्श किया गया। उन्होंने एनएचपीसी को अपना सहयोग देने का आश्वासन दिया है।

मुझे 12 मई 2022 को नई दिल्ली में श्री बालशोरी वल्लभनेनी, माननीय सांसद (लोकसभा) और अधीनस्थ विधान समिति के अध्यक्ष से मिलने का अवसर मिला। बैठक के दौरान, आंध्र प्रदेश में पंप स्टोरेज परियोजनाओं के लिए समझौता ज्ञापन और अन्य संबंधित मुद्दों पर चर्चा की गई।

श्री प्रवीण कुमार निषाद, संत कबीर नगर (उत्तर प्रदेश) से माननीय सांसद ने 17 मई 2022 को एनएचपीसी निगम मुख्यालय का दौरा किया। माननीय संसद सदस्य को एनएचपीसी की उपलब्धियों और राष्ट्र के ऊर्जा अवसंरचना में संगठन द्वारा निभाई गई महत्वपूर्ण भूमिका के बारे में अवगत कराया।

विद्युत मंत्रालय के लिए संसद सदस्यों की परामर्शी समिति द्वारा ''हमारी जल विद्युत क्षमता को बढ़ाने की आवश्यकता'' विषय पर दिनांक 26 मई 2022 को टिहरी, उत्तराखंड में बैठक आयोजित की गई। अधोहस्ताक्षरी ने हमारी ऊर्जा प्रणाली में जल विद्युत की महत्वपूर्ण भूमिका के बारे में माननीय समिति के सदस्यों को अवगत कराया। माननीय सदस्यों ने देश में जल विद्युत क्षेत्र के विकास में एनएचपीसी की भूमिका की सराहना की।

श्री वाई. के. चौबे, निदेशक (तकनीकी) के नेतृत्व में एक प्रतिनिधिमंडल ने दिनांक 26 मई 2022 को नेपाल के माननीय प्रधानमंत्री श्री शेर बहादुर देउबा से मुलाकात की। प्रतिनिधिमंडल ने माननीय प्रधानमंत्री को नेपाल में एनएचपीसी की पहल के संबंध में अवगत कराया। माननीय प्रधानमंत्री ने एनएचपीसी के प्रयासों के लिए शुभकामनाएं दी।

हमारी परियोजना टीमें अपने समर्पित प्रयासों से हमें प्रेरित करती रही हैं। इस संबंध में, मैं 2000 मेगावाट की सुबनिसरी लोअर परियोजना की टीम का उल्लेख करना चाहूंगा। एक प्रमुख उपलबंध के रूप में, यूनिट # 1 की टर्बाइन स्थापना कार्य पूरा हो चुका है और अन्य मोर्चों पर भी कार्य अच्छी तरह से प्रगतिशील है। 624 मेगावाट की कीरू जलविद्युत परियोजना के बांध में कंक्रीटिंग कार्य भी शुरू हो गया है। इसी दौरान, 540 मेगावाट की क्वार जलविद्युत परियोजना के सिविल कार्यों के लिए संविदा पैकेज भी प्रदान किया गया है, जिससे परियोजना के क्रियान्वयन में गित मिली है।

योग्य उम्मीदवारों की समय पर कैरियर प्रगित सुनिश्चित करना मेरी सर्वोच्च प्राथिमकताओं में से एक रही है। एनएचपीसी निरंतर मजबूत होती जा रही है और यह आवश्यक है कि कार्मिकों के कैरियर में भी सार्थक प्रगित हो। तदनुसार, विभिन्न विधाओं के 120 कर्मचारियों को ई1 से ई2 ग्रेड में पदोन्नत किया गया है। आप सभी को पेशेवर रूप से आगे बढ़ते हुए देखकर मुझे संतुष्टि मिलती है और मुझे खुशी है कि मैं अपनी प्रतिबद्धता को पूरा कर सका। इसके अतिरिक्त, कार्यपालक निदेशक के पद पर पदोन्नित की प्रक्रिया पहले ही पूरी की जा चुकी है और महाप्रबंधक स्तर पर रिक्तियों के लिए साक्षात्कार भी पहले से ही निर्धारित है और यह पूरी प्रक्रिया जल्द ही पूरी कर ली जाएगी। मुझे विश्वास है कि कैरियर में प्रगित के अवसर मनोबल को बढ़ाने और उसके साथ एनएचपीसी के विकास में योगदान करने के लिए कार्मिकों को प्रेरित करेंगे।

राजभाषा कार्यान्वयन में आपके उत्कृष्ट कार्यों को सभी के द्वारा पहचान मिल रही हैं और उसकी सराहना कर रहे हैं। माननीय केंद्रीय विद्युत मंत्री की अध्यक्षता में दिनांक 12 मई 2022 को नई दिल्ली में आयोजित हिन्दी सलाहकार समिति की बैठक के दौरान एनएचपीसी लिमिटेड को वर्ष 2020—21 के लिए प्रथम पुरस्कार तथा वर्ष 2018—19 के लिए द्वितीय पुरस्कार प्रदान किए गए। ये पुरस्कार राजभाषा के उत्कृष्ट कार्यान्वयन के लिए श्री आर. के. सिंह, माननीय केंद्रीय विद्युत तथा नवीन एवं नवीकरणीय विद्युत मंत्री के कर कमलों से प्रदान किए गए। बैठक के दौरान, माननीय केंद्रीय विद्युत मंत्री ने एनएचपीसी की राजभाषा पत्रिका 'राजभाषा ज्योति' के नवीनतम अंक और डॉ. राजबीर सिंह, समूह महाप्रबंधक (राजभाषा), एनएचपीसी द्वारा लिखित पुस्तक 'भारतीय संस्कृति में प्रबंधन' का भी विमोचन किया।

एनएचपीसी हमेशा सीएसआर गतिविधियों के माध्यम से वंचितों के जीवन में सार्थक योगदान देने की अपनी प्रतिबद्धता पर गौरवान्वित हुई है। यह वास्तव में हमारे लिए खुशी का क्षण था जब श्री बंडारू दत्तात्रेय, हरियाणा के माननीय राज्यपाल ने दिनांक 14 मई 2022 को नेशनल एसोसिएशन फॉर द ब्लाइंड, फरीदाबाद को सीएसआर सहायता के लिए एनएचपीसी को प्रशंसा प्रमाण–पत्र प्रदान किया ।

इस माह की अन्य मुख्य विशेषताएं :

- एनएचपीसी निगम मुख्यालय, फरीदाबाद में दिनांक 24 मई 2022 को सीपीएसयू योजना चरण—II के अंतर्गत 300 मेगावाट सौर परियोजना को विकसित करने के लिए ईपीसी संविदा हेतु मैसर्स टाटा पावर सोलर सिस्टमस लिमिटेड के साथ एक संविदा करार पर हस्ताक्षर किए गए।
- श्री आलोक कुमार, सचिव (विद्युत), भारत सरकार ने 22 मई 2022 को एनएचपीसी द्वारा आयोजित टी—20 क्रिकेट टूर्नामेंट, पावर कप 2022 का उद्घाटन किया। इस टूर्नामेंट का आयोजन विद्युत मंत्रालय/ एमएनआरई मंत्रालय के नियंत्रणाधीन विभिन्न विद्युत क्षेत्र की सीपीएसयू टीमों के बीच 22 मई से 12 जून, 2022 तक किया जा रहा है।
- एनएचपीसी ने अपने सभी पावर स्टेशनों, परियोजनाओं और कार्यालयों में 16 मई से 31 मई, 2022 तक स्वच्छता पखवाड़ा—2022 मनाया। स्वच्छता पखवाड़ा—2022 के दौरान स्वच्छता से संबंधित विभिन्न कार्यक्रम आयोजित किए गए। 24 मई 2022 को एनएचपीसी आवासीय परिसर, सूरजकुंड, फरीदाबाद में एक विशेष वृक्षारोपण कार्यक्रम भी आयोजित किया गया जिसमें कई स्वदेशी पौधे लगाए गए।
- एनएचपीसी के निगम मुख्यालय में 25 मई 2022 को 'आजादी का अमृत महोत्सव' के अंतर्गत एक सांस्कृतिक कार्यक्रम आयोजित किया गया, जिसमें सुप्रसिद्ध गायिका सुश्री सारिका सिंह ने देशभक्ति और लोकप्रिय गीतों से दर्शकों को मंत्रमुग्ध कर दिया।
- मई 2022 के दौरान कुल राजस्व संग्रह 538.75 करोड़ रुपए रहा है।
- मई 2022 के अंत तक सभी एनएचपीसी पावर स्टेशनों का कुल संचयी विद्युत उत्पादन 2828.9 मिलियन यूनिट रहा है। यह पिछले वर्ष की समान अविध की तुलना में लगभग 950 मिलियन यूनिट अधिक है। पावर स्टेशनों पर कार्यरत हमारी टीमों को बधाई!

जलविद्युत पेशेवरों की हमारी पिछली पीढ़ियों ने एक सक्षम और कार्य निष्पादन करने वाले संगठन के रूप में एनएचपीसी की छवि को पोषित करने के लिए बहुत प्रयास किए हैं। अब हमारी बारी है कि हम संगठन को उसकी क्षमता हासिल करने में मदद करें। यह महत्वपूर्ण है कि हम अपने लक्ष्यों पर केंद्रित रहें और हममें से प्रत्येक को कंपनी के लिए अपना सर्वश्रेष्ठ देने का संकल्प लेना चाहिए।

हम जून 2022 के दौरान विश्व पर्यावरण दिवस और अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस पर विशेष समारोहों का आयोजन करेंगे। यह उचित समय है कि हम सभी अपने पर्यावरण की रक्षा के महत्व को समझें और इसके संरक्षण और पोषण में अपना सर्वश्रेष्ठ प्रयास करें। आप सभी से मेरा अनुरोध है कि आप अपने जीवन में योग के लिए कुछ समय अलग से निकालें। यह आपको स्वस्थ और शांतिपूर्ण जीवन जीने में मदद करेगा।

आपका,

(ए. के. सिंह) अध्यक्ष व प्रबंध निदेशक



FROM CMD'S DESK



lst June, 2022

Dear Colleague,

The world has seen remarkable technological changes in the last decade and many of these cutting edge technologies are also being adopted by hydropower industry. Some of these are being displayed and discussed at the 27th Congress and 90th Annual Meeting of International Commission on Large Dams (ICOLD), where I am leading an NHPC delegation. As I write to you from Marseille, France, I am full of ideas to how to utilize these technologies in our working in NHPC. There are lots of changes happening at a frantic pace and I am reminded of an old adage 'Change is the only constant'. During my interactions with CEOs, I found that they are leaning heavily on technology to become more efficient and productive. This decade is going to see more technological breakthroughs and as an organization we must adopt them to become proficient in our working.

We have adapted well to the challenges of the last two year. Our teams have worked extremely efficiently and the same is getting reflected in our financial results. For the third consecutive year we have a new annual record profit. In FY 2021-22 we achieved our highest ever annual Profit After Tax (PAT) of Rs 3538 Crore (on standalone basis) compared to Rs 3245 crore in FY 2020-21, an impressive 9% jump. This has been possible due to your goal oriented approach and efficient operation of our power stations. Let us continue to write new chapters of achievement for NHPC.

The Board of Directors has recommended final dividend of Rs 0.50 per equity share for Financial Year 2021-22. This is in addition to already declared interim dividend of Rs 1.31 per share. The total dividend for FY 2021-22 is Rs 1.81 per share, the highest ever annual dividend declared by the company. It is our way of repaying the faith of investors in NHPC.

Undersigned met Hon'ble Chief Minister of Uttar Pradesh, Shri Yogi Adityanath ji on 20th May 2022 at Lucknow and apprised the Hon'ble Chief Minister about the status of Solar Power Projects being taken up by NHPC and its subsidiaries in Uttar Pradesh. Hon'ble Chief Minister assured of full support of government for implementation of these projects. During the visit to Lucknow, I also met Shri M. Devaraj (IAS), Principal Secretary, Additional Sources of Energy, Govt. of UP and discussed possibilities of taking up Micro Hydro Projects in Uttar Pradesh.

I held discussions with Shri Kuldeep Ranka, IAS, Principal Secretary to the Hon'ble Chief Minister of Rajasthan at Jaipur on 11th May 2022 with focus on Renewable Energy Devevelopment. During the visit discussions were also held with Shri Bhaskar Atmaram, Principal Secretary (Energy), Govt. of Rajasthan and Shri B.N. Sharma, Chairman, Rajasthan Electricity Regulatory Commission (RERC) for PPA of the upcoming Projects in the state. They have assured of their support to NHPC.

I had the opportunity to meet Shri Balashowry Vallabhaneni, Hon'ble MP (Lok Sabha) and Chairperson, Committee on Subordinate Legislation on 12th May 2022 at New Delhi. During the meeting, MoU for Pumped Storage Projects in Andhra Pradesh and other related issues were discussed.

Shri Praveen Kumar Nishad, Hon'ble Member of Parliament from Sant Kabir Nagar (Uttar Pradesh) visited NHPC Corporate Office on 17th May 2022. Hon'ble Member of Parliament was briefed about NHPC's achievements and the critical role played by the organization in Energy infrastructure of the nation.

The Consultative Committee of Members of Parliament for the Ministry of Power held meeting on the subject "The need for enhancing our hydro capacity" on 26th May 2022 at Tehri, Uttarakhand. Undersigned apprised the Hon'ble Committee members about the critical role of hydropower in our energy system. Hon'ble members appreciated the role of NHPC in developing the hydropower sector in the country.

A delegation led by Shri Y. K. Chaubey, Director (Technical) met Hon'ble Prime Minister of Nepal Shri Sher Bahadur Deuba on 26th May 2022. The delegation apprised Hon'ble Prime Minister about NHPC's initiatives in Nepal. Hon'ble Prime Minister gave his blessings to NHPC's efforts.

Our project teams have been inspiring us with their dedicated efforts. In this regard I would like to mention the team at 2000 MW Subansiri Lower Project. In a major step, the turbine erection of Unit#1 has been completed and works at other fronts are also progressing well. At 624 MW Kiru HE Project, the concreting works at the Dam has also commenced. Meanwhile the contract package for civil works of 540 MW Kwar HE Project has also been awarded, providing impetus to the implementation of the project.

Ensuring timely career progression of deserving candidates has been one of my top priorities. NHPC has grown from strength to strength and it is essential that the employees also have meaningful growth in their careers. Accordingly, 120 employees were promoted in E1-E2 Grade across various disciplines. Seeing you all grow professionally gives me immense satisfaction and I am happy that I could fulfill my commitment. Further, the process for promotion to Executive Director has already been completed and Interview for vacancies at General Manager Level is already scheduled and the entire process will be completed soon. I am sure that the career enhancement opportunities will go a long way in boosting morale and further drive them to contribute towards NHPCs growth.

Your good work in implementation of Rajbhasha is being appreciated and recognized by all. Shri R.K. Singh, Hon'ble Union Minister of Power and New and Renewable Energy conferred NHPC Limited with the first prize for the year 2020-21 and the second prize for the year 2018- 19 for excellent implementation of Rajbhasha during the meeting of Hindi Salahkar Samiti chaired by Hon'ble Union Minister of Power at New Delhi on 12th May 2022. During the meeting, Hon'ble Union Minister of Power also released the latest issue of 'Rajbhasha Jyoti', NHPC's official language magazine and the book 'Bharatiya Sanskriti mein Prabandhan' written by Dr. Rajbir Singh, Group General Manager (Rajbhasha), NHPC.

NHPC has always taken pride in its commitment in making meaningful contribution to the life of underprivileged through CRS activities. It was indeed a gratifying moment for us when Shri Bandaru Dattatreya, Hon'ble Governor of Haryana conferred a Certificate of Appreciation to NHPC on 14th May 2022 for its CSR support to National Association for the Blind, Faridabad.

Other Highlights of the month are:

- A Contract Agreement was signed with M/s Tata Power Solar Systems Ltd. for EPC contract for development of 300 MW solar project under CPSU scheme Phase-II on 24th May 2022 at NHPC Corporate Office, Faridabad.
- Power Cup 2022, a T-20 cricket tournament hosted by NHPC, was inaugurated by Shri Alok Kumar, Secretary (Power), Govt. of India on 22nd May 2022. The tournament is being organized from 22nd May to 12th June 2022 amongst teams from various power sector CPSUs under Ministry of Power/MNRE.
- NHPC observed Swachhta Pakhwada-2022 from 16th May to 31st May 2022 across all its Power Stations, Projects and Offices. Various programmes related to cleanliness/ were organized during Swachhta Pakhwada-2022. A special plantation programme was also organized in NHPC Residential Complex, Surajkund Faridabad on 24th May 2022 wherein saplings of many indigenous trees were planted.
- A cultural programme under 'Azadi ka Amrit Mahotsav' was held at NHPC Corporate Office on 25th May 2022 wherein renowned singer Ms. Sarika Singh enthralled the audience with patriotic and popular songs.
- During the month of May 2022, the total revenue collection stands at Rs 538.75 crore.
- The total cumulative generation of all NHPC power stations till the end of May 2022 stood at 2828.9 MUs. This is around 950 MUs more compared to last year in the same period. Kudos to our teams at power stations!

Our previous generations of hydropower professionals have put a lot of efforts in nurturing the image of NHPC as a capable and performing organization. Now is our turn to help organization attain its potential. It is important that we remain focused on our targets and everyone among us must resolve to give their very best for the company.

We shall be celebrating the very special events of World Environment Day and International Day of Yoga during June 2022. It is high time that we all realize the importance of protecting our environment and put our best efforts in its protection and nurturing. It is my request to you all to put some time aside for yoga in your life. It will help you in living a healthy and peaceful life.

Sincerely yours,

(A. K. Singh)

Chairman & Managing Director